
COMUNE DI APECCHIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 041002  
 

     
 
COPIA DI DELIBERA 

DEL  
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 
DELIBERAZIONE  NUMERO  27 DEL  30-04-16 

 
 
 
 

 
OGGETTO:  

 
DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER L'ANNO 2016. 

 

 
 

L'anno  duemilasedici il giorno  trenta del mese di  aprile, alle ore 15:00, 
nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio  Comunale, convocato con 
avvisi spediti nei modi e termini di legge, session e Ordinaria in Prima 
convocazione. 
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in sedu ta Pubblica risultano 
presenti e assenti i consiglieri: 
 
NICOLUCCI VITTORIO ALBERTO P MORGANTI LORENZA A 
PERFETTI FABIO  P GRANCI NICOLETTA A 
BRICCA EUCHERIO P ROSSI GIACOMO P 
PISCIOLINI GIORGIO P BAGIACCHI GABRIO P 
CARDELLINI MASSIMO P MARTINELLI GIACOMO P 
PERFETTI ANDREA P   
 
Assegnati n.[11] In carica n.[11] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9] 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il S EGRETARIO COMUNALE 
Sig.ra BALDUCCI VERONICA 
Assume la presidenza il Sig. NICOLUCCI VITTORIO ALB ERTO 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa 
ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sul l'oggetto sopra indicato, 
previa nomina degli scrutatori nelle persone dei si gnori: 
 
PERFETTI FABIO 
PISCIOLINI GIORGIO 
ROSSI GIACOMO 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-04-2016  -  pag.  2  -  COMUNE DI APECCHIO 

IL SINDACO  
 

VISTO il D.Lgs 28 settembre 1998, n. 360, che con d ecorrenza dal 1^ gennaio 
1999 ha istituito l'addizionale sull'IRPEF, grazie alla quale i Comuni possono 
stabilire un'aliquota di compartecipazione variabil e da applicare all'IRPEF, 
nei limiti di una percentuale pari a 0,5 punti perc entuali, con un incremento 
annuo non superiore a 0,2 punti percentuali; 
 
VISTO l'art. 27, comma 8, della legge n. 448 del 28 .12.2001 (Finanziaria 2002) 
che stabilisce entro la data di approvazione del Bi lancio di Previsione il 
termine per deliberare le tariffe, le aliquote d'im posta per i tributi locali 
e per i servizi locali compresa l'aliquota dell'add izionale di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO che per l'anno 2016 il termine di approv azione del Bilancio di 
Previsione è stato differito al 30.04.2016 (D.M. de l 01.03.2016) e che di 
conseguenza il termine per la deliberazione delle t ariffe dei tributi comunali 
è prorogato a tale data; 
 
VISTO l'art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28.09.1998, n. 360, così come sostituito 
dall'art. 1, comma 142, della legge 27.12.2006 n. 2 96 (legge finanziaria 2007) 
che testualmente recita "I comuni, con regolamento adottato ai sensi 
dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembr e 1997, n. 446, e 
successive modificazioni, possono disporre la varia zione dell'aliquota di 
compartecipazione dell'addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da 
pubblicare nel sito individuato con decreto del cap o del Dipartimento per le 
politiche fiscali del Ministero dell'Economia e del le Finanze 31 maggio 2002, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 gi ugno 2002. L'efficacia 
della deliberazione decorre dalla data di pubblicaz ione nel predetto sito 
informatico. La variazione dell'aliquota di compart ecipazione dell'addizionale 
non può eccedere complessivamente 0,8 punti percent uali. La deliberazione può 
essere adottata dai comuni anche in mancanza dei de creti di cui al comma 2"; 
 
VISTO l'art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 e successive  modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO l'art. 7 del D.Lgs. n. 267/00 che testualment e recita "Nel rispetto dei 
principi fissati dalla legge e dello statuto, il co mune e la provincia 
adottano regolamenti nelle materie di propria compe tenza ed in particolare per 
l'organizzazione e il funzionamento delle istituzio ni e degli organismi di 
partecipazione, per il funzionamento degli organi e  degli uffici e per 
l'esercizio delle funzioni"; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35  del 30.07.2015 con la 
quale è stata approvata l’aliquota di compartecipaz ione addizionale comunale 
all'IRPEF per l'anno 2015 nella misura di 0,7 punti  percentuali; 
 
RITENUTO di confermare per l'anno 2016 in 0,7 punti  percentuali l'aliquota 
della compartecipazione dell'addizionale comunale a ll'IRPEF; 
 
VISTO l'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTO l'art. 10 dello Statuto Comunale; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-04-2016  -  pag.  3  -  COMUNE DI APECCHIO 

P R O P O N E  
 

1.  DI CONFERMARE per l'anno 2016 in 0,7 punti percentu ali l'aliquota della 
compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRP EF; 

 
2.  DI DISPORRE la pubblicazione della deliberazione su l sito informatico del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartime nto per le Politiche 
Fiscali - Ufficio Federalismo Fiscale – Roma. 

 
 

 
 Pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolar ità tecnica/contabile. 
li 30.04.2016 
                                                  I L RESPONSABILE        
                                                  S ETTORE CONTABILE      
                                              f.to (Sabrina Marini)     
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la sopra riportata proposta di deliberazione istrui ta dal Responsabile 
di Settore e corredata dai pareri favorevoli ai sen si dell’art. 49 del tuel 
267/00; 

 
CON il seguente risultato della votazione, resa in for ma palese per alzata di 
mano: 
 
Consiglieri Presenti n. 9; Votanti n. 6; Astenuti n . 3 (si astengono i 
Consiglieri di minoranza Rossi Giacomo, Bagiacchi G abrio e Martinelli 
Giacomo); Voti Favorevoli n. 6 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta sopra riportata.  
 
 
Infine, con successiva votazione resa in forma pale se per alzata di mano, con 
lo stesso risultato sopra riportato, si dichiara e si rende la presente 
 

D E L I B E R A 
 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c omma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 

Il seguente verbale, salva l'ulteriore lettura e su a definitiva 
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscri tto come segue. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE             IL PRESIDENTE 
  f.to BALDUCCI VERONICA            f.to NICOLUCCI VITTORIO ALBERTO 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-04-2016  -  pag.  4  -  COMUNE DI APECCHIO 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 14 -05-16 la pubblicazione 
all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi c ome prescritto dall'art. 
124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

   IL RESPONSABILE DEL  
  SETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to(Fratini Patrizia) 

 

 
La presente deliberazione é divenuta esecutiva dal 25-05-16, undicesimo giorno 
successivo alla pubblicazione, non essendo soggetta  al controllo preventivo di 
legittimità ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 
 
Dalla Residenza municipale, li 14-05-16 
 

   IL RESPONSABILE DEL  
  SETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to(Fratini Patrizia) 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza municipale, li 14-05-16 
 

   IL RESPONSABILE DEL  
  SETTORE AMMINISTRATIVO 
    (Fratini Patrizia) 

 

 


